[bookmark: _Hlk1389591]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14 декабря 2022 г.
	№ 25/748-П

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1. Изменения в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/574-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области» (приложение № 1).
1.2. Изменения в постановление Правительства Ульяновской области
от 26.10.2022 № 19/613-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды
в Ульяновской области» (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления и приложения № 2 к нему, которые вступают в силу
с 1 января 2023 года.

[bookmark: _Hlk88037263]Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

1212ан3
[bookmark: _Hlk88477823]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»

1. Пункты 4 и 5 приложения № 7 изложить в следующей редакции:
«4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие утверждённой органами местного самоуправления поселения, городского округа муниципальной программы формирования комфортной городской среды, соответствующей Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, предусмотренным приложением № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
2) заключение между Министерством и местной администрацией поселения, городского округа (далее – местная администрация) соглашения
о предоставлении субсидий (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, соответствующего требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
5. Критериями отбора поселений, городских округов для предоставления субсидий являются:
1) наличие на территориях поселений, городских округов многоквартирных домов;
2) наличие проектов комплексного благоустройства территорий общего пользования. Под проектом комплексного благоустройства территорий общего пользования понимается проект благоустройства, предусматривающий использование различных элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие на объекте благоустройства в целях обеспечения привлекательности территории для разных групп населения;
3) уровень расчётной бюджетной обеспеченности поселения, городского округа после распределения дотации из областного бюджета, рассчитанной
в соответствии с законодательством Ульяновской области, меньше или равен 1;
4) наличие адресного перечня всех дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве (с учётом
их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству. Физическое состояние дворовой территории многоквартирного дома и необходимость
её благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведённой в порядке, установленном правовым актом Министерства;
5) наличие адресного перечня всех территорий общего пользования населённых пунктов, нуждающихся в благоустройстве (с учётом
их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период. Физическое состояние территорий общего пользования
и необходимость их благоустройства определяются по результатам инвентаризации территорий общего пользования, проведённой в порядке, установленном правовым актом Министерства;
6) наличие адресного перечня объектов недвижимого имущества, включая объекты незавершённого строительства, а также земельные участки, находящиеся в собственности (пользовании) юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству
не позднее последнего года реализации государственной программы за счёт средств указанных лиц в соответствии с соглашениями, заключёнными
с органами местного самоуправления поселений и городских округов;
7) выполнение мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для
их размещения, заключение по результатам инвентаризации соглашений
с собственниками (пользователями) указанных домов, собственниками земельных участков и иными лицами, владеющими и пользующимися ими,
о благоустройстве жилых домов и земельных участков не позднее последнего года реализации государственной программы в соответствии с требованиями правил благоустройства территорий поселений или городских округов, утверждённых в установленном порядке;
8) наличие утверждённых представительным органом поселения, городского округа правил благоустройства территорий поселения, городского округа;
9) наличие перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории, сформированного исходя из минимального перечня видов работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:
а) ремонт дворовых проездов;
б) обеспечение освещения дворовых территорий;
в) установка скамеек;
г) установка урн;
10) наличие перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, сформированного исходя из дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:
а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;
б) оборудование парковок (парковочных мест);
в) озеленение территорий;
г) строительство тротуаров;
д) установка малых архитектурных форм;
11) финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц
в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории поселения, городского округа Ульяновской области:
а) трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов
в соответствии с минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов заключается в посадке кустарников и деревьев, покраске поверхностей конструкций, расположенных
в границах дворовых территорий, очистке участков земли от твёрдых коммунальных отходов;
б) финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках дополнительного перечня видов работ по благоустройству данных территорий должно заключаться в оплате не менее двадцати процентов стоимости работ, выполняемых при осуществлении указанных мероприятий;
12) наличие утверждённого с учётом результатов обсуждения
с представителями заинтересованных лиц дизайн-проекта благоустройства каждой дворовой территории многоквартирного дома, включённой
в муниципальную программу формирования современной городской среды,
а также дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой территории общего пользования поселения или городского округа Ульяновской области;
13) наличие порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на финансовое обеспечение выполнения работ, входящих в минимальный и дополнительный перечни видов работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов,
и механизма контроля за их расходованием, а также порядка финансового
и (или) трудового участия граждан в выполнении указанных работ.».
2. Пункты 4 и 5 приложения № 8 изложить в следующей редакции:
«4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие утверждённой органами местного самоуправления поселения, городского округа муниципальной программы формирования комфортной городской среды либо муниципальной программы благоустройства территории, предусматривающей мероприятия по благоустройству территорий, в границах которых осуществляется территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС);
2) заключение между Министерством и местной администрацией поселения, городского округа (далее – местная администрация) соглашения
о предоставлении субсидий (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, соответствующего требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
5. Критериями отбора поселений, городских округов для предоставления субсидий являются:
1) наличие у ТОС, осуществляемого в границах территории поселения, городского округа, статуса юридического лица в организационно-правовой форме некоммерческой организации;
2) наличие утверждённого с учётом результатов обсуждения
с гражданами, участвующими в осуществлении ТОС, эскизного предложения благоустройства территории, в границах которой осуществляется ТОС.».
3. Пункты 4 и 5 приложения № 9 изложить в следующей редакции:
«4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие утверждённой органами местного самоуправления поселения, городского округа муниципальной программы формирования комфортной городской среды либо муниципальной программы благоустройства территории, предусматривающей мероприятия по благоустройству дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры;
2) заключение между Министерством и местной администрацией поселения, городского округа (далее – местная администрация) соглашения
о предоставлении субсидий (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, соответствующего требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).
5. Критериями отбора поселений, городских округов для предоставления субсидий являются:
1) наличие перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории, сформированного исходя из минимального перечня видов работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:
а) ремонт дворовых проездов;
б) обеспечение освещения дворовых территорий;
в) установка скамеек;
г) установка урн;
2) наличие утверждённых представительными органами поселений, городских округов правил благоустройства территорий поселений, городских округов;
3) наличие утверждённого с учётом результатов обсуждения
с представителями заинтересованных лиц дизайн-проекта благоустройства дворовых территорий, территорий общего пользования и территорий объектов социальной инфраструктуры поселения, городского округа.».
4. В пункте 4 приложения № 10:
1) подпункт 2 признать утратившим силу;
2) в подпункте 3 слова «установленной Министерством» заменить словами «установленной Министерством финансов Ульяновской области».
5. Подпункт 2 пункта 4 приложения № 11 признать утратившим силу.
6. В графе 2 строки 1.16 приложения № 123 слова «Театральная площадь» заменить словами «Театральный сквер».

5
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Правительства Ульяновской области
от 26.10.2022 № 19/613-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной
городской среды в Ульяновской области»

В изменениях в государственную программу Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», утверждённых указанным постановлением:
1) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) строку «Цель и задачи государственной программы» изложить
в следующей редакции:
	«Цель и задачи государственной программы
	–
	цель государственной программы:
улучшение качества городской среды на территории Ульяновской области.
Задачи:
обеспечение благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий
общего пользования поселений и городских округов Ульяновской области;
создание условий для участия граждан в решении вопросов благоустройства территорий
поселений и городских округов Ульяновской области;
увековечивание памяти погибших при защите Отечества.»;»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В подпункте 1 пункта 8 приложения № 9 слова «на 2020-2024 годы» исключить.»;
3) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Строку 2 приложения № 123 изложить в следующей редакции:

	«
	2.
	Территории общего пользования, подлежащие благоустройству в связи с реализацией
мероприятия «Предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного
бюджета Ульяновской области бюджетам поселений и городских округов
Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств,
связанных с реализацией проектов создания комфортной городской среды
в малых городах и исторических поселениях – победителях
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды»

».».

_______________